

证券代码：300453

证券简称：三鑫医疗

公告编号：2017-32

江西三鑫医疗科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三鑫医疗	股票代码	300453
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	乐珍荣	刘明	
办公地址	江西省南昌县小蓝经济开发区富山大道 999 号	江西省南昌县小蓝经济开发区富山大道 999 号	
电话	0791-85950380	0791-85950380	
电子信箱	Lezr@163.com	sanxinkeji1997@163.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	185,472,065.30	152,102,008.56	21.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,069,752.46	19,132,011.51	4.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	17,502,372.03	17,108,971.88	2.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	19,124,742.49	9,491,054.45	101.50%
基本每股收益（元/股）	0.1264	0.1205	4.90%

稀释每股收益（元/股）	0.1264	0.1205	4.90%
加权平均净资产收益率	3.60%	3.59%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	635,338,356.91	625,264,434.82	1.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	556,814,246.70	552,616,494.24	0.76%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		12,402		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
彭义兴	境内自然人	30.10%	47,777,600	47,777,600			
雷凤莲	境内自然人	6.95%	11,034,400	11,034,400	质押	5,750,000	
彭海波	境内自然人	5.09%	8,080,000	8,080,000	质押	7,900,000	
万小平	境内自然人	4.63%	7,352,800	5,514,600			
彭九莲	境内自然人	3.70%	5,874,400	5,874,400			
王来娣	境内自然人	3.48%	5,522,800	0			
吴建国	境内自然人	2.83%	4,486,127	0			
王兰	境内自然人	2.67%	4,231,200	4,231,200			
刘涂德	境内自然人	2.19%	3,471,200	0			
刘全生	境内自然人	1.30%	2,071,000	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		彭义兴、雷凤莲夫妇为一致行动人，共同作为本公司控股股东和实际控制人。彭海波系彭义兴、雷凤莲夫妇之子，彭九莲系彭义兴姐姐。王兰系彭九莲女儿、彭义兴外甥女。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		公司股东孙桥通过普通账户持有 0 股，通过长城证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,074,600 股，实际合计持有 1,074,600 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

医疗器械业

报告期内，公司经营管理层紧紧围绕公司发展战略，根据董事会制定的年度工作计划任务，坚决执行董事会的各项决议，通过全体员工齐心协力，实现营业收入18,547.21万元，较上年同期增长21.94%；实现营业利润2,186.95万元，较上年同期增长10.04%；归属于上市公司股东的净利润为2,006.98万元，较上年同期增长4.90%。

报告期内，公司继续加强血液净化类产品的市场推广力度，血液净化类产品实现销售收入7,348.67万元，比上年同期增长80.57%，占公司产品销售总收入的39.62%，继续保持了良好的增长态势，占公司总收入的比重进一步提升。留置导管类产品实现销售收入2,438.64万元，比上年同期增长10.59%，占公司产品销售总收入的13.15%。注射类产品实现销售收入4,905.49万元，比上年同期增长13.19%，占公司产品销售总收入的26.45%，均保持了稳步发展。受国家医保控费、减少抗生素使用以及限制或取消门诊输液政策进一步推广的影响，输液类产品市场增量整体呈放缓趋势，公司输液类产品销售面临一定压力。本报告期公司输液输类产品实现销售收入3,617.59万元，比上年同期减少16.63%，占公司产品销售总收入的19.50%。

报告期内，公司通过进一步加大市场开拓力度，努力提升产品销量和收入，但由于市场竞争持续加剧，部分产品价格出现了不同程度的下降，且上游原材料价格仍处于上涨通道。因此，整体毛利率有所下降。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。